令和元年12月11日

名古屋教育医療記者会 各位

名古屋市立大学 事務局

総務課長 三浦 伸介 電話：052-853-8004

（名古屋市政記者クラブと同時発表）

公立大学法人名古屋市立大学の理事長候補者の選出について

令和２年３月31日に任期満了となる公立大学法人名古屋市立大学（以下「法人」

という。）の次期理事長候補者として、郡 健二郎（現理事長・学長）氏が理事長選

考会議において選出されましたので、お知らせします。

法人の理事長は、名古屋市立大学の学長を兼ね、候補者選出に関する法人の申出

に基づき市長が任命するものです。

なお、任期は令和２年４月１日から令和４年3月31日までの２年間で、略歴等は別

添のとおりです。

【参考】

○地方独立行政法人法 抜すい

第七十一条  （略）
２ 前項の規定により大学の学長となる公立大学法人の理事長（以下この章にお

いて「学長となる理事長」という。）の任命は、第十四条第一項の規定にかか

わらず、当該公立大学法人の申出に基づいて、設立団体の長が行う。
３ 前項の申出は、学長となる理事長が学長となる大学に係る選考機関（中略）

の選考に基づき行う。（以下略）
４～９ （略）

○公立大学法人名古屋市立大学定款 抜すい

第11条 法人に、理事長を選考するための機関として、理事長選考会議を置く。

２～５ （略）

○公立大学法人名古屋市立大学理事長の任期に関する規程 抜すい

第２条 理事長の任期は、４年とする。

２ 理事長は、再任されることができる。ただし、８年を超えて在任することは

できない。

A4サイズ：1ページ、別添あり

公立大学法人名古屋市立大学次期理事長候補者について

氏  名    郡
こおり

 健二郎
けんじろう

 （現 理事長・学長）

        昭和２４年生（７０歳）

専  攻    泌尿器科学

略  歴

（学 歴）

昭和48年３月 大阪大学医学部卒業

昭和55年８月 医学博士（大阪大学）

（職 歴）

昭和52年１月 近畿大学医学部 助手

昭和58年10月 近畿大学医学部 講師

平成５年９月 名古屋市立大学医学部 教授

平成13年４月 名古屋市立大学医学部附属病院長 兼務（平成15年３月31日まで）

平成14年４月 名古屋市立大学大学院医学研究科 教授

平成17年４月 名古屋市立大学大学院医学研究科長 兼務（平成21年３月31日まで）

平成26年４月 公立大学法人名古屋市立大学理事長・学長

      現在に至る

（その他）

学会等役職歴  一般社団法人公立大学協会会長

         一般社団法人日本泌尿器科学会会長

         日本学術会議連携会員

         厚生労働省学術審議委員

         文部科学省 科学技術・学術審議会 総合政策特別委員会委員

         日本医学会総会2019副会頭

         日本尿路結石症学会理事長

         文部科学省 大学設置・学校法人審議会 大学設置分科会委員

         独立行政法人大学入試センター委員

         公益財団法人大学基準協会理事   等

受賞歴     日本医師会医学賞     中日文化賞

         東海テレビ文化賞     杉田玄白賞

         日本泌尿器科学会坂口賞  鈴木金治記念医学賞

         KARL STORZ Award     上原記念財団特別賞  等

 受章歴     紫綬褒章